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Havarikommissionen for Civil Luftfart og Jernbane (Havarikommissionen) er en uafhængig statslig 
organisation, der har til formål at undersøge havarier, ulykker og hændelser inden for luftfart og 
jernbane. 
Havarikommissionen undersøger flyvehavarier og alvorlige flyvehændelser med henblik på at 
forebygge sådanne. Sikkerhedsundersøgelserne omfatter civile luftfartøjer over eller på dansk 
territorium samt uden for dansk territorium, hvor dansk registrerede civile luftfartøjer er involveret, 
med mindre det med fremmed stat er aftalt at denne foretager sikkerhedsundersøgelsen.  
I overensstemmelse med EU forordningen 996/2010, luftfartsloven og ICAO bilag 13 afspejler denne 
redegørelse Havarikommissionens tekniske og operative vurdering af det indtrufnes omstændigheder, 
dets årsager og konsekvenser. 
Sikkerhedsundersøgelserne har alene et flyvesikkerhedsmæssigt formål og tager ikke sigte på at 
placere skyld eller ansvar. Derfor kan enhver brug af denne redegørelse til andre formål end at 
forebygge fremtidige flyvehavarier og alvorlige flyvehændelser føre til fejlagtige eller misvisende 
fortolkninger. 
Eftertryk med kildeangivelse må offentliggøres uden særskilt tilladelse. 
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GENERELT 

Sagsnummer: 2023-188 
UTC dato: 10-03-2023 
UTC tid:  11:38 
Begivenhed:  Alvorlig hændelse 
Sted: Over Sprogø 
Personskade:  Ingen 
Registrering: OY-JED 
Luftfartøjstype:  Piper PA28-161, Cadet 
Flyveregler:  Visuelflyvereglerne (VFR) 
Operationstype:  Skole 
Flyvefase: En route 
Luftfartøjskategori: Fastvinget 
Sidste afgangssted: Billund (EKBI) 
Planlagt landingssted: Roskilde (EKRK) 
Skade på luftfartøj:  Ingen 
Motortype: 1 x Lycoming O-320-D3G 
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SYNOPSIS 

Notifikation 
Alle tidsangivelser i denne redegørelse er koordineret universaltid (UTC). 
Luftfartsenheden i Havarikommissionen modtog meddelelse om den alvorlige hændelse fra 
indsatsledelsen i Roskilde (EKRK) d. 10-03-2023 kl. 12.20. 
Havarikommissionen notificerede the US National Transportation Safety Board (NTSB), the European 
Aviation Safety Agency (EASA), the Directorate General for Mobility and Transport (DG MOVE) og 
Trafikstyrelsen (TS) om den alvorlige hændelse d. 10-03-2023 kl. 21:01. 
Sammenfatning 
Indånding af oliedampe under flyvning medførte kortvarigt uarbejdsdygtighed. 
Den alvorlige hændelse skete i dagslys og under visuelle vejrforhold (VMC). 
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 FAKTUELLE OPLYSNINGER 

Flyvningens forløb 

Flyvningen var en VFR-skoleflyvning (eneflyvning) fra Billund (EKBI) til Roskilde 
(EKRK) og udførtes som en navigationstur. 
Den alvorlige hændelse skete under vandret ligeud flyvning i ca. 2300 fod. 
På en position over Sprogø oplevede flyveeleven uden advarsler pludselig svimmelhed og 
tunnelsyn samt fik vejrtrækningsproblemer.  
Fordi flyveeleven var vidende om en sammenlignelig begivenhed ugen før, hvor årsagen 
relaterede sig til opfattet kulilte i kabinen, var det flyveelevens konklusion, at årsagen 
ligeledes var kulilte. 
Det var flyveelevens opfattelse, at indikatoren for kulilte i cockpittet skiftede farve til en 
”brunlig-rød” farve. 
Flyveeleven åbnede ventilationsvinduet, satte kabinedøren på klem, lukkede for 
varmesystemet og oplevede derved en forbedring af symptomerne inden for ca. et minut. 
Flyveeleven valgte at begynde at gå ned for at forberede en eventuel sikkerhedslanding i 
terrænet, men efter rapportering af en nødsituation samt en positiv vurdering af 
situationsbilledet satte flyveeleven kursen direkte mod EKRK. 
Under hændelsesforløbet oplevede piloten et normalt lydbillede samt ingen røg eller lugte. 
De involverede lufttrafiktjenesteenheder gav flyet prioritet, og involveret 
lufttrafiktjenestepersonel etablerede løbende radiokontakt med flyveeleven for at sikre, at 
flyveelevens tilstand var stabil. 
Piloten i en lægehelikopter valgte, frem for at lande i Ringsted (EKRS), at flyve mod VFR-
rapporteringspunktet BORUP og forblive i luften uden for kontrolzonen til EKRK indtil 
flyveelevens landing i EKRK. 
Flyet landede uden yderligere begivenheder. 
Umiddelbart efter afkørsel fra landingsbanen standsede flyveeleven flyet på rullevejen og 
stoppede motoren.  
Flyveeleven blev i ambulance kørt til undersøgelse og observation på det nærmeste 
sygehus. 

Tilskadekomst af personer 

Tilskadekomst Besætning Passagerer Andre 
Omkomne    
Alvorlig    
Mindre 1   

Skader på luftfartøjet 

Der skete ingen skader på flyet. 
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 Oplysninger om personel 

Certifikat og helbredsgodkendelse 

Flyveeleven – mand 22 år – var under uddannelse til et trafikflyvercertifikat (CPL) i et 
integreret uddannelsesforløb.  
Pilotens helbredsgodkendelse (klasse 1) var gyldig indtil d. 21-04-2023. 

Flyveerfaring 

 Seneste 24 timer Seneste 90 dage Total 
Antal timer, alle typer 3:15 6:35 70:10 
Antal timer, denne type 3:15 6:35 70:10 
Antal landinger 3 9 - 

Oplysninger om luftfartøjet 

Generel information 

Flyfabrikant: Piper Aircraft Corporation 
Flytype: Piper PA28-161, Cadet 
Fabrikationsnummer: 2841175 
Luftdygtighedseftersynsbevis:  Udløbsdato d. 28-11-2023 
Motorfabrikant: Lycoming 
Motortype: O-320-D3G 
Brændstofbeholdning: 130 liter 
Total flyvetid: 14442:40 timer før afgang fra EKBI 
Seneste vedligeholdelse: 14420:20 timer (50 timer) d. 07-02-2023. Ingen 

anmærkninger 
Kommende vedligeholdelse: 14470:00 timer (50 timer/100timer) eller d. 07-02-

2024 

Flyets flyvehåndbog og ombordværende tjeklister 

Flyets flyvehåndbog (Pilot’s Operating Handbook – senest revideret d. 09-06-2017) samt 
de ombordværende tjeklister indeholdt ikke procedurer for eller vejledning til håndtering af 
kulilte eller giftholdige dampe i kabinen. 

Masse og balance 

Flyveeleven udførte før start en masse- og balanceberegning. 
Flyets masse og balance lå inden for flyfabrikantens angivne begrænsninger. 

Meteorologiske oplysninger 

Automatisk terminalinformationstjeneste (ATIS) 

This is Roskilde Airport information X at 1120. IFR flights expect ILS approach. Runway 
for arrival 11. Runway for departure 11. Runway 11 condition report at 0652. Runway 
condition codes 6 6 6. All parts 100% dry. Transition Level 70. Wind 100° 10 knots 
variable between 060 and 130°. Visibility 10 kilometers. Broken 3300 feet. Temperature 2. 
Dewpoint -4. QNH 994. This was Roskilde Airport information X. 
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 Kommunikation 

Havarikommissionen indhentede relevant talekommunikation.  
Den indhentede talekommunikation var af god kvalitet og brugbar for 
Havarikommissionens sikkerhedsundersøgelse.  
Flyveeleven var under hændelsesforløbet i radiokontakt med Copenhagen Information 
(127,075 Megahertz (MHz)) og Roskilde Approach (125,525 MHz).  
Havarikommissionen vurderer radiofrekvensbelastningen under hændelsesforløbet til at 
have været medium til lav. 

Medicinske og patologiske oplysninger 

Kronologi 

1. Den alvorlige hændelse skete kl. 11:38. 
2. Flyet landede i EKRK kl. 12:07. 
3. Flyveeleven blev med ambulance kørt til det nærmeste sygehus. 
4. Flyveeleven fik tilført ilt (varigheden oplyst til at være ca. en time (ilttilskud 12 liter i 

minuttet)). 
5. En blodprøvetagning fra en arterie (pulsåre/A-Gas) blev udført kl. 12:38. 
6. En blodprøvetagning fra en vene blev udført kl. 12:42. 
7. Et hjertekardiogram (EKG) blev udført kl. 12:43 (ingen anmærkninger). 

Lægefaglig vurdering af flyveelevens blodprøvesvar 

For at få en lægefaglig vurdering af flyveelevens blodprøvesvar konsulterede 
Havarikommissionen en luftfartslæge. 
Nedenstående er et uddrag af luftfartslægens svar. 
”For Carbonmonoioxidhæmoglobin er angivet 0.00. Det vil sige, at sandsynligheden for 
kulilteforgiftning kl. 11:38 er meget lille jf., at en værdi på kun 10% ikke ville være væk på 
den tid trods ilt. 
Man kan dog se, at han (=flyveeleven) kan have været påvirket i sin vejrtrækning i timerne 
før. 
Målingen Base Excess er lidt under normal. Dette kan evt. skyldes, at man har haft 
eksempelvis iltmangel på den ene eller anden måde (kulilte eller bare mangel på ilt) 
tidligere (inden for et par timer).  
Base Excess fortæller om kroppen har brugt noget af sin syre/base buffer til at opretholde 
et stabilt og normalt Ph i blodet.  
Kalium i blodet er lidt lav (men kun marginalt), hvilket kroppen bl.a. også gør for at skille 
sig af med for mange H+ ioner (syre), som dannes ved iltmangel.  
Base Excess tager lidt tid for at rette sig.  
Laktat (mælkesyre), som vil stige ved mangel på ilt er normal, men retter sig hurtigt hvis 
personen ellers er fit.” 
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 Oliens skadevirkninger på mennesker 

Nedenstående er et uddrag fra Miljøstyrelsen. 
”Indånding og indtagelse. 
Indånding af olie i form af damp, røg eller tåge fører til irritation af luftvejene. Oliedråber 
mindre end 0,005 mm. trænger helt ned i lungernes fineste forgreninger, lungeblærerne. 
Ved høje koncentrationer kan der opstå en form for ”kemisk” lungebetændelse. I sjældne 
tilfælde dannes der små arvævsknuder, som indeholder olie, i lungerne. Ved kraftig 
påvirkning kan lungefunktionen nedsættes. 
Mineralolien indeholder i varierende omfang polycycliske aromatiske kulbrinter, hvoraf 
mange er kræftfremkaldende. Der er undersøgelser der tyder på en øget forekomst af 
lungekræft og kræft i næsen hos personer, der har været udsat for olietåge. 
Oliedampe, specielt dampe af de lette fraktioner som er kommet i lungerne, går i stor 
udstrækning over i blodet, og transporteres med blodet videre til organismens forskellige 
organer, blandt andet hjernen. Optagelsen i blodet er betydelig større ved tungt arbejde end 
i hvile. Dampene virker ofte irriterende på luftvejene. De påvirker også hjernen, hvilket kan 
vise sig ved hovedpine, svimmelhed, ildebefindende, kvalme, træthed, 
koncentrationsbesvær og undertiden beruselse. I meget høje koncentrationer kan dampe af 
opløsningsmidler medfører omtågethed, bevidstløshed, påvirkning af hjerterytmen og død. 
Ved et større olieudslip f.eks. AMOCO CADIZ blev der hos det involverede personel 
konstateret hudirritation, øjenirritation, overfølsomhedsreaktioner samt forgiftninger i 
åndedrætssystem og tarmsystem på grund af oliedampe fra den spildte råolie. Det 
pågældende udslip har vist, at det var nødvendigt at evakuere mennesker med 
åndedrætslidelser. Personel, der blev påvirket af dampe, eller udviste 
overfølsomhedsreaktioner, blev indlagt til undersøgelse.” 

Havarikommissionens sikkerhedsundersøgelse 

Teknisk undersøgelse af flyet  

a. Kabine. 
Der var ingen unormale lugte. 
En inspektion af ledningsnettet til instrumentpanelet afdækkede ingen fejl eller 
mangler. 
Betjeningshåndtagene til opvarmning af flyets frontrude samt varme i kabinen var i 
lukket position. 
Advarselsindikatoren i cockpittet for kulilte var taget i brug i september 2022. 
Farven i centrum af advarselsindikatoren for kulilte var sandfarvet med enkelte sorte 
prikker. 
Farven i yderkanten af indikationscirklen var lysere end farven i centrum. 
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 Per design ville en potentielt øget kuliltekoncentration i kabinen mørkne 
indikationscirklen fra sandfarvet mod sort og lysne ved en aftagende koncentration. 

b. Motorrum. 
Motoren lækkede flere steder olie herunder i samlingen mellem de to motorblokke. 
Der konstateredes endvidere oliespild på en del af udstødningssystemet. 

 

  

Foto 1. Ombordværende advarselsindikator for kulilte. 

Foto 2. Olielækage fra motorbloksamling. 



Alvorlig hændelse OY-JED 2023-188 
  

Side 11 af 18 
 

Fa
kt

ue
lle

 o
pl

ys
ni

ng
er

 

 
Der konstateredes flere revner i luftslangen til kabine- og frontrudevarme. 

 

Foto 4. Revner i luftslangen til kabine- og frontrudevarme. 

Foto 3. Oliespild på en del af udstødningssystemet. 
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 En inspektion af udstødningssystemet gav ikke anledning til bemærkninger. 
c. Advarselsindikator for kulilte. 

På Havarikommissionens forespørgsel oplyste fabrikanten af advarselsindikatoren for 
kulilte, at indikatoren alene var testet for påvirkning af kulilte og ikke af eksempelvis 
giftholdige dampe. 
Det var fabrikantens opfattelse, at den aktuelle advarselsindikator for kulilte med to 
farvenuancer og enkelte sorte prikker ikke stemte overens med et normalbillede. 
Fabrikanten var ikke i stand til at forklare årsagen til farvenuancerne og de sorte 
prikker. 

Supplerende oplysninger 

Fordi årsagen til og symptomer på indånding af kulilte eller giftholdige dampe på flere 
punkter skønnes at være sammenlignelige, har Havarikommissionen valgt at gengive en 
sikkerhedsbulletin (SIB) offentliggjort af EASA d. 19-10-2021. 
SIB No.: 2020-01R1 – Carbon Monoxide Risk in Small Aeroplanes and Helicopters. 
Se bilag 1. 
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ANALYSE 

Indånding af oliedampe under flyvning 

Ved at sammenstille det aktuelle hændelsesforløb, Havarikommissionens tekniske 
undersøgelser samt den lægefaglige vurdering af flyveelevens blodprøvesvar finder 
Havarikommissionen det sandsynligt, at flyveeleven under flyvningen blev udsat for 
indånding af oliedampe. 

Indånding af oliedampe medførte kortvarigt uarbejdsdygtighed. 
Årsager til og symptomer på indånding af kulilte eller giftholdige dampe (såsom 
oliedampe) var på flere punkter sammenlignelige. 
Ud fra en lignende begivenhed ugen før i kombination med kulilteindikatorens 
farvenuancer samt flyveelevens oplevede symptomer konkluderede flyveeleven, at årsagen 
var kulilte. 
Flyveelevens resolutte og rationelle mitigerende handlinger for håndtering af kulilte i 
kabinen kombineret med en proaktiv interaktion med involverede lufttrafiktjenesteenheder 
reducerede risikoen for et efterfølgende alvorligere hændelsesforløb. 

Proaktive procedurer eller tjeklister 

På hændelsestidspunktet var der for denne flytype og den aktuelle type af flyvning 
(skoleflyvning) ikke tilgængelige procedurer eller tjeklister til rådighed for håndtering af 
kulilte eller giftholdige dampe i kabinen. 
Havarikommissen opfordrer operatører (ejere og brugere) samt vedligeholdelses- og 
træningsorganisationer til at implementere de i bilag 1 præsenterede mitigerende 
anbefalinger (”Prevent, Detect and React”). 
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KONKLUSION 

Indånding af oliedampe under flyvning medførte kortvarigt uarbejdsdygtighed. 
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BILAG 1 

Retur til supplerende oplysninger.  
Hyperlinks i bilaget kan ikke åbnes. 
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Retur til supplerende oplysninger. 
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Retur til supplerende oplysninger. 
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Retur til supplerende oplysninger. 
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